
2023학년도

부안초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

부안초등학교



부안초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-04-07 예산액 1,278,730,000

제2023학년도 부안초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 743,387,000원"을 "세입·세출 각각 1,278,730,000원" 으로 한다.

2방정철 2023년 04월 07일 10시 33분 29초 전라북도교육청 부안초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 부안초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,278,730 743,387 535,343 72

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,629 5,929 0.4

학생복지/교육격차 해소 86,343 389,680 30.4

기본적 교육활동 77,466 143,926 11.2

선택적 교육활동 288,982 385,312 30.1

교육활동 지원 78,315 159,481 12.4

학교 일반운영 1,608 194,402 15.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 532,935 1,157,514 90.5

자체수입 학부모부담수입 0 112,881 8.8

자체수입 행정활동수입 330 5,630 0.4

기타수입 전년도이월금 2,078 2,705 0.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,157,514 624,579 532,935

1.지방교육행정기관이전수입 1,157,514 624,579 532,935

1.교육비특별회계전입금수입 1,157,514 624,579 532,935

1.교육비특별회계전입금 1,157,514 624,579 532,935

1.학교운영비전입금 440,085 440,085 0

2.목적사업비전입금 717,429 184,494 532,935
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 52,620,000

원 * 1교 =
52,620,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 6,831,000원 * 

1교 =
6,831,000

(성립전_1추)교기운영비 : 40,000,000원 * 1교

 =
40,000,000

(성립전_1추)교육환경개선 : 6,215,000원 * 1

교 =
6,215,000

(성립전_1추)교육복지운영비 : 34,950,000원 *

 1교 =
34,950,000

(성립전_1추)친환경농산물급식비 : 10,169,000

원 * 1교 =
10,169,000

(성립전_1추)친환경농산물급식비 : 3,128,000

원 * 1교 =
3,128,000

(성립전_1추)급식시설개선비 : 18,000,000원 *

 1교 =
18,000,000

(성립전_1추)방역활동운영비 : 10,965,000원 *

 1교 =
10,965,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 600,000원 * 1

교 =
600,000

(성립전_1추)돌봄교실 지자체지원금 : 

6,700,000원 * 1교 =
6,700,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

11,869,000원 * 1교 =
11,869,000

(성립전_1추)시간제강사인건비 : 1,152,000원 

* 1교 =
1,152,000

(성립전_1추)두드림학교운영 : 15,500,000원 *

 1교 =
15,500,000

(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 17,186,000원

 * 1교 =
17,186,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)환경개선물품구입비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)유아학비교육과정 : 6,300,000원 

* 1교 =
6,300,000

(성립전_1추)유아학비방과후과정 : 3,150,000

원 * 1교 =
3,150,000

(성립전_1추)학생동아리활동운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)현장체험학습운영비 : 8,200,000

원 * 1교 =
8,200,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)마실교육과정 : 16,800,000원 * 1

교 =
16,800,000

(성립전_1추)환경생태교육운영비 : 1,800,000

원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 15,876,000

원 * 1교 =
15,876,000

(성립전_1추)학부모안전도우미운영 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)연구학교운영비 : 30,000,000원 *

 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

2,629,000원 * 1교 =
2,629,000

(성립전_1추)시간제기간제교원성과상여금 : 

1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 10,000,000원 *

 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)스포츠강사피복구입비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)토요스포츠강사인건비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(지자체) : 

130,100,000원 * 1교 =
130,100,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 15,600,000원

 * 1교 =
15,600,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

3,150,000원 * 1교 =
3,150,000

(성립전_1추)교수학습자료지원실구축운영비 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)e학습터모델학급운영비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

2.자체수입 118,511 118,181 330

1.학부모부담수입 112,881 112,881 0

1.수익자부담수입 112,881 112,881 0

1.급식비 52,176 52,176 0

1.급식비 34,896 34,896 0

2.우유급식비 17,280 17,280 0

2.방과후학교활동비 12,000 12,000 0

1.방과후학교활동비 12,000 12,000 0

3.졸업앨범비 3,105 3,105 0

1.졸업앨범비 3,105 3,105 0

4.돌봄활동운영비 45,600 45,600 0

1.돌봄활동 운영비 45,600 45,600 0

2.행정활동수입 5,630 5,300 330
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 4,300 4,300 0

1.사용료및수수료 4,300 4,300 0

1.사용료 4,300 4,300 0

2.기타행정활동수입 1,330 1,000 330

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 330 0 330

1.기타행정활동수입 330 0 330 폐식용유매각대금 : 330,000원*1회 = 330,000

3.기타수입 2,705 627 2,078

1.전년도이월금 2,705 627 2,078

1.순세계잉여금 2,705 627 2,078

1.순세계잉여금 2,705 627 2,078

1.순세계잉여금 2,705 627 2,078
순세계잉여금(초등학교) : 1,490,290원

-627,000원 =
864,000

순세계잉여금(유치원) : 1,213,160원*1회 = 1,214,000

세입합계 1,278,730 743,387 535,343
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,929 3,300 2,629

1.기타 교직원보수 4,129 1,500 2,629

1.교직원대체인건비 4,129 1,500 2,629

1.[초]교원대체인건비 2,629 0 2,629

1.기간제교원인건비 2,629 0 2,629
(성립전_1추)성과상여금 : 2,629,000원*1

명=
2,629,000

2.[초]직원대체인건비 1,500 1,500 0

1.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,800 1,800 0

1.교직원역량강화 1,800 1,800 0

1.[초]자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 389,680 303,337 86,343

1.급식 관리 269,467 238,170 31,297

1.학교급식운영 269,467 238,170 31,297

1.[초]급식재료구입비 202,733 189,436 13,297

1.급식용식재료비 202,733 189,436 13,297
(성립전_1추)식품비 : 101,690원*10종*10

회=
10,169,000

(성립전_1추)식품비 : 31,280원*10종*10회

 =
3,128,000

2.[초]우유급식비 17,280 17,280 0

1.우유급식비 17,280 17,280 0

3.[초]급식운영비 30,954 30,954 0

1.일반수용비 20,854 20,854 0

2.연료비 10,000 10,000 0

3.기타공공요금 100 100 0

4.[초]대체인건비 500 500 0

1.기간제근로자인건비 500 500 0

5.[초]시설개선비 18,000 0 18,000

1.일반수용비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)기구이설비 : 3,000,000원*1

식=
3,000,000

(성립전_1추)조리실트렌치공사비 : 

15,000,000원*1식=
15,000,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 36,178 22,913 13,265

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,442 11,177 13,265

1.[초]학생건강검사 2,373 2,373 0

1.학생복지비 2,373 2,373 0

2.[초]보건실운영 9,804 8,804 1,000

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 6,004 6,004 0

4.학생복지비 1,200 1,200 0

5.비품구입비 1,800 800 1,000
(성립전_1추)자동 신장체중측정기 : 

1,000,000원*1종*1회=
1,000,000

3.[초]방역활동운영 10,965 0 10,965

1.기간제근로자인건비 10,965 0 10,965
(성립전_1추)인건비 : 17,000원*129일*5명

=
10,965,000

4.[국고][초](국고)흡연예방금연실천학교 운영1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)교육자료 구입 : 200,000원*2

회=
400,000

(성립전_1추)흡연예방 공연 관람 : 

400,000원*2회=
800,000

(성립전_1추)행사물품 및 상품 구입 : 

100,000원*1회=
100,000

2.학교환경위생관리 11,736 11,736 0

1.[초]먹는물관리 3,036 3,036 0

1.일반수용비 3,036 3,036 0

2.[초]공기정화관리 8,700 8,700 0

1.일반수용비 8,700 8,700 0

3.학생복지 84,035 42,254 41,781

1.교육복지우선 34,950 0 34,950

1.[초]학생파악 3,400 0 3,400

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)강사비 : 105,000원*5회*4학

급=
2,100,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)운영용품 : 10,000원*10종*10

회=
1,000,000

(성립전_1추)체험활동비 : 10,000원*30명= 300,000

2.[초]맞춤형지원 20,150 0 20,150
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 6,620 0 6,620 (성립전_1추)상담비 : 50,000원*10회*4명= 2,000,000

(성립전_1추)집단상담비 : 105,000원*24회

=
2,520,000

(성립전_1추)강사비 : 70,000원*10회*3명= 2,100,000

2.교육운영비 13,530 0 13,530
(성립전_1추)멘토링활동경비 : 100,000원

*30명=
3,000,000

(성립전_1추)긴급지원용품 : 200,000원*10

명=
2,000,000

(성립전_1추)운영용품 : 75,300원*10종*10

회=
7,530,000

(성립전_1추)차량비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.[초]환경조성 6,700 0 6,700

1.운영수당 3,500 0 3,500 (성립전_1추)강사비 : 100,000원*35회= 3,500,000

2.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)운영용품 : 10,000원*10종*32

회=
3,200,000

4.[초]운영지원 4,700 0 4,700

1.공무직인건비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)시간외수당 : 12,000원*100시

간=
1,200,000

2.일반수용비 500 0 500 (성립전_1추)사무용품 : 10,000원*50종= 500,000

3.여비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)출장비 : 20,000원*50회= 1,000,000

4.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)운영용품 : 10,000원*10종*2

회=
200,000

5.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*10명*8

회=
800,000

6.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)책상,의자 등 : 200,000원*5

종=
1,000,000

2.학생복지운영 49,085 42,254 6,831

1.[초]졸업앨범제작 3,105 3,105 0

1.교육운영비 3,105 3,105 0

2.[초]학생교과서구입 39,149 39,149 0

1.교육운영비 39,149 39,149 0

3.[초]통학차량(임차)운영 6,831 0 6,831

1.일반수용비 6,831 0 6,831 (성립전_1추)보험비 : 500,000원*1식= 500,000

(성립전_1추)소모품 및 수리비 : 

2,231,000원*1식=
2,231,000

(성립전_1추)유류비 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

(성립전_1추)세금 : 100,000원*1식= 100,000

3.기본적 교육활동 143,926 66,460 77,466
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1.교과 활동 101,256 55,590 45,666

1.교과활동지원 30,020 14,520 15,500

1.[초]학습준비물구입 10,880 10,880 0

1.학습준비물 10,880 10,880 0

2.[초]보결수업관리 2,500 2,500 0

1.기타수당 2,500 2,500 0

3.[초]기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]교과활동지원 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

5.[초]두드림학교운영 15,500 0 15,500

1.운영수당 13,300 0 13,300
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*380시간*1

명=
13,300,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교육자료 : 10,000원*30종*2

회=
600,000

(성립전_1추)정서지원 프로그램 운영용품

 : 100,000원*2종*5회=
1,000,000

(성립전_1추)간식비 : 2,500원*20명*8회= 400,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회 식비 : 10,000원*10명

*2회=
200,000

2.과학 교과활동 3,260 3,260 0

1.[초]교과운영 3,260 3,260 0

1.교육운영비 3,260 3,260 0

3.[국고]체육 교과활동 20,516 1,500 19,016

1.[초]교과운영 1,500 1,200 300

1.교직원복지비 500 200 300
(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000

원*1회=
300,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]스포츠강사운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.[국고][초](국)스포츠강사인건비 17,186 0 17,186

1.기간제교원인건비 17,186 0 17,186
(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 

2,864,333원*6개월*1명=
17,186,000

4.[국고][초](국)스포츠강사맞춤형복지비550 0 550
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1.기간제교원인건비 550 0 550
(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

5.[초]토요스포츠운영 980 0 980

1.교육운영비 980 0 980
(성립전_1추)토요스포츠강사인건비 : 

245,000원*4회=
980,000

4.특수교육교과활동 4,100 4,100 0

1.[초]교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

5.유치원 교과활동 42,860 32,210 10,650

1.[유]교과운영 31,260 30,210 1,050

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.기타수당 1,500 1,500 0

3.운영수당 2,350 2,350 0

4.연료비 1,200 1,200 0

5.교육운영비 18,681 17,631 1,050 학습준비물구입 : 262,500원*4종*1회= 1,050,000

6.학생복지비 1,500 1,500 0

7.비품구입비 4,000 4,000 0

8.도서구입비 1,229 1,229 0

2.[유]학생자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[유]유아학비지원 9,450 0 9,450

1.운영수당 3,150 0 3,150
(성립전_1추)특성화강사비(방과후) : 

45,000원*1명*70시간=
3,150,000

2.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)간식비(교육과정) : 60,000원

*20회*3개월=
3,600,000

(성립전_1추)교재구입(교육과정) : 40,000

원*22명*3개월=
2,640,000

(성립전_1추)현장학습체험비(교육과정) : 

3,000원*20명*1회=
60,000

4.[유]성폭력예방교육 150 0 150

1.운영수당 150 0 150 강사비 : 150,000원*1명*1회= 150,000
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6.정보교과활동 500 0 500

1.[초]전북e학습터모델(우수)학급 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교육운영용품 : 20,000원*15

종*1회=
300,000

(성립전_1추)간식비 : 10,000원*20명*1회= 200,000

2.창의적 체험활동 42,670 10,870 31,800

1.자율활동 24,900 6,300 18,600

1.[초]학생회활동지원 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

2.[초]학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.[초]마실교육과정 16,800 0 16,800

1.운영수당 7,210 0 7,210
(성립전_1추)1학년 강사료 : 35,000원*28

시간=
980,000

(성립전_1추)2학년 강사료 : 35,000원*28

시간=
980,000

(성립전_1추)3학년 강사료 : 35,000원*30

시간=
1,050,000

(성립전_1추)4학년 강사료 : 35,000원*30

시간=
1,050,000

(성립전_1추)5학년 강사료 : 35,000원*42

시간=
1,470,000

(성립전_1추)6학년 강사료 : 35,000원*48

시간=
1,680,000

2.교육운영비 9,590 0 9,590
(성립전_1추)1학년 운영용품 : 12,750원

*40종*2회=
1,020,000

(성립전_1추)2학년 운영용품 : 12,750원

*40종*2회=
1,020,000

(성립전_1추)3학년 체험비 : 10,000원*50

명*1회=
500,000

(성립전_1추)3학년 식비 : 8,000원*50명*2

회=
800,000

(성립전_1추)3학년 간식비 : 3,000원*50개

*3회=
450,000

(성립전_1추)4학년 체험비 : 17,000원*50

명*1회=
850,000

(성립전_1추)4학년 식비 : 8,000원*50명*2

회=
800,000

(성립전_1추)4학년 간식비 : 3,000원*50개

*2회=
300,000

(성립전_1추)5학년 체험비 : 20,000원*60

명*2회=
2,400,000

(성립전_1추)5학년 운영용품 : 7,500원*10

종*2회=
150,000

(성립전_1추)5학년 간식비 : 3,000원*60개

*1회=
180,000
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(성립전_1추)6학년 체험비 : 7,000원*40명

*2회=
560,000

(성립전_1추)6학년 운영용품 : 10,000원

*10종*2회=
200,000

(성립전_1추)6학년 간식비 : 3,000원*40개

*3회=
360,000

4.[초]환경생태교육 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)체험비 : 10,000원*71명*2회= 1,420,000

(성립전_1추)용품구입비 : 38,000원*5종*2

회=
380,000

2.현장체험학습활동 9,960 1,760 8,200

1.[초]수학여행 8,400 200 8,200

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 8,200 0 8,200
(성립전_1추)차량임차료 : 900,000원*2일

*2대=
3,600,000

(성립전_1추)숙박비 : 20,000원*42명= 840,000

(성립전_1추)식비 : 9,750원*42명*4회= 1,638,000

(성립전_1추)체험비 : 20,000원*42명*2회= 1,680,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*40명*5회= 400,000

(성립전_1추)여행자보험 : 1,000원*42명= 42,000

2.[초]현장학습 1,560 1,560 0

1.연료비 1,560 1,560 0

3.동아리활동 6,300 1,300 5,000

1.[초]동아리활동 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0

2.[초]동아리활동(환경) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 (성립전_1추)간식비 : 50,000원*6종*2회= 600,000

(성립전_1추)재료비 : 10,000원*65종*2회= 1,300,000

(성립전_1추)체험비 : 50,000원*6종*2회= 600,000

3.[초]동아리활동(나부자) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 (성립전_1추)간식비 : 50,000원*4종*2회= 400,000

(성립전_1추)재료비 : 10,000원*85종*2회= 1,700,000

(성립전_1추)체험비 : 50,000원*4종*2회= 400,000
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4.봉사활동 1,510 1,510 0

1.[초]청소용품 1,510 1,510 0

1.교육운영비 1,510 1,510 0

4.선택적 교육활동 385,312 96,330 288,982

1.방과후학교 운영 306,582 57,600 248,982

1.방과후학교운영 160,850 12,000 148,850

1.[초]특기적성교육(수익자) 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

2.[초]특기적성교육(지자체) 130,100 0 130,100

1.운영수당 125,100 0 125,100 (성립전_1추)강사료 : 3,475,000원*36주= 125,100,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)교육자료구입비 : 500,000원

*10종=
5,000,000

3.[초]특기적성교육(도교육청) 15,600 0 15,600

1.운영수당 15,600 0 15,600
(성립전_1추)강사료 : 1,560,000원*1명*10

개월=
15,600,000

4.[초]자유수강권 3,150 0 3,150

1.교육운영비 3,150 0 3,150
(성립전_1추)방과후자유수강권운영비 : 

50,000원*21명*3개월=
3,150,000

2.돌봄교실운영 121,396 45,600 75,796

1.[초]돌봄교실운영 75,796 0 75,796

1.공무직인건비 600 0 600
(성립전_1추)대체인력인건비 : 15,000원

*40회=
600,000

2.교육운영비 70,276 0 70,276
(성립전_1추)식비(교육비지원) : 800,000

원*12회=
9,600,000

(성립전_1추)간식비 : 1,000,000원*12회= 12,000,000

(성립전_1추)간식비 : 3,876,000원*1회= 3,876,000

(성립전_1추)운영물품비 : 1,000,000원*10

회=
10,000,000

(성립전_1추)운영물품비 : 1,200,000원*9

회=
10,800,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 1,000,000

원*10회=
10,000,000

(성립전_1추)일반관리비 : 400,000원*10회

=
4,000,000

(성립전_1추)이윤 : 500,000원*10회= 5,000,000

(성립전_1추)운영물품비(보조금) : 

500,000원*10회=
5,000,000

3.비품구입비 4,920 0 4,920
(성립전_1추)비품구입비 : 202,000원*10종

=
2,020,000
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(성립전_1추)비품구입비 : 1,200,000원*1

회=
1,200,000

(성립전_1추)비품구입비(보조금) : 

1,700,000원*1회=
1,700,000

2.[초]돌봄교실운영(수익자) 45,600 45,600 0

1.교육운영비 45,600 45,600 0

3.유치원방과후과정운영 24,336 0 24,336

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 14,336 0 14,336

1.기간제교원인건비 11,873 0 11,873 (성립전_1추)인건비 : 10,557,870원*1식= 10,558,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,314,270원*1

명=
1,315,000

2.기간제근로자인건비 1,152 0 1,152
(성립전_1추)강사인건비 : 1,152,000원*1

식=
1,152,000

3.기간제교원법정부담금 1,311 0 1,311
(성립전_1추)인건비기관부담금 : 

1,311,000원*1식=
1,311,000

2.[유]유치원 돌봄교실 운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)석식비 : 4,500원*10명*125일

=
5,625,000

(성립전_1추)교육용품구입 : 87,500원*10

종*5회=
4,375,000

2.독서활동 16,652 16,652 0

1.독서활동운영 16,652 16,652 0

1.[초]도서구입 8,932 8,932 0

1.도서구입비 8,932 8,932 0

2.[초]도서관운영 2,030 2,030 0

1.일반수용비 750 750 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0

3.[초]학교도서관장서확충(목적) 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

4.[초]책꾸러미(목적) 3,690 3,690 0

1.교육운영비 3,690 3,690 0

3.교기육성 62,078 22,078 40,000

1.교기운영 62,078 22,078 40,000

1.[초]관악부운영 22,078 22,078 0

1.운영수당 11,648 11,648 0
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2.교육운영비 10,430 10,430 0

2.[초]관악부여건개선 40,000 0 40,000

1.교육운영비 17,500 0 17,500 (성립전_1추)단복제작 : 350,000원*50벌= 17,500,000

2.비품구입비 22,500 0 22,500
(성립전_1추)노후악기및기자재구입 : 

7,500,000원*3종=
22,500,000

5.교육활동 지원 159,481 81,166 78,315

1.교무업무 운영 7,092 7,092 0

1.교무학사운영 7,092 7,092 0

1.[초]교무학사운영 2,092 2,092 0

1.교육운영비 2,092 2,092 0

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.생활지도운영 7,354 5,254 2,100

1.학생생활상담지도 2,030 2,030 0

1.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 0 1,200 심리상담강사비 : 50,000원*2명*12회= 1,200,000

2.교육운영비 800 2,000 -1,200 간식비 : -10,000원*12종*10회= -1,200,000

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비30 30 0

1.교육운영비 30 30 0

2.학교폭력예방 5,060 3,060 2,000

1.[초]안심알리미서비스 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

2.[초]학교폭력예방프로그램운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)학급운영물품비 : 100,000원

*13학급*1회=
1,300,000

(성립전_1추)운영물품비 : 500,000원*1회= 500,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*1회= 200,000

3.학생안전교육 264 164 100
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1.[초]안전교육 164 164 0

1.교육운영비 164 164 0

2.[초]불법촬영카메라점검 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 불법촬영카메라점검비 : 50,000원*2회= 100,000

3.연구학교 운영 85,500 55,500 30,000

1.연구학교운영 85,500 55,500 30,000

1.[초]혁신학교운영 31,070 31,070 0

1.운영수당 6,520 6,520 0

2.교육운영비 22,850 22,850 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

4.비품구입비 800 800 0

2.[초]교실수업 1,350 1,350 0

1.목적사업업무추진비 1,350 1,350 0

3.[초]교직원 전문성신장 10,200 10,200 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.목적사업업무추진비 2,700 2,700 0

4.[초]학부모참여 2,400 2,400 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

5.[초]학생수혜 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

6.[초]사업운영지원 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0

7.[초]기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[초]진로연계 18,240 0 18,240

방정철 2023년 04월 07일 10시 33분 32초 17 전라북도교육청 부안초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,940 0 2,940
(성립전_1추)영역별 집중 프로그램 운영 

강사비 : 56,000원*4영역*10회=
2,240,000

(성립전_1추)마을교사 강사비 : 35,000원

*4학급*5회=
700,000

2.교육운영비 14,300 0 14,300
(성립전_1추)2학년 프로젝트 운영용품 : 

15,000원*20종*2학급=
600,000

(성립전_1추)1학년 프로젝트 운영용품 : 

15,000원*20종*2학급=
600,000

(성립전_1추)3학년 프로젝트 운영용품 : 

15,000원*20종*2학급=
600,000

(성립전_1추)4학년 프로젝트 운영용품 : 

15,000원*20종*2학급=
600,000

(성립전_1추)5학년 프로젝트 운영용품 : 

15,000원*20종*3학급=
900,000

(성립전_1추)6학년 프로젝트 운영용품 : 

15,000원*20종*2학급=
600,000

(성립전_1추)프로젝트 운영지원 용품 : 

300,000원*1종*8회=
2,400,000

(성립전_1추)영역별 집중 프로그램 운영용

품 : 200,000원*4영역*10회=
8,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)프로젝트 협의회 식비 : 

25,000원*20명*2회=
1,000,000

9.[초]전문성신장 5,960 0 5,960

1.일반수용비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)교원연수비 : 75,000원*22명

*1회=
1,650,000

2.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)진로 연계교육 특강 및 연수

 : 250,000원*2명*2회=
1,000,000

3.교육운영비 1,410 0 1,410
(성립전_1추)수업나눔 운영용품 : 35,250

원*10종*4회=
1,410,000

4.목적사업업무추진비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)교사동아리 간담회 식비 : 

15,000원*20명*4회=
1,200,000

(성립전_1추)수업나눔 간담회 식비 : 

35,000원*20명*1회=
700,000

10.[초]학생지원 2,600 0 2,600

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)현장학습 지원 유류비 : 

50,000원*13학급*2회=
1,300,000

2.학생복지비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)학생동아리 운영용품 : 

100,000원*13종*1회=
1,300,000

11.[초]학부모지원 600 0 600

1.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)학부모동아리 간담회 식비 : 

15,000원*20명*2회=
600,000

12.[초]행사운영 2,600 0 2,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)자료 제작 : 20,000원*80부*1

회=
1,600,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)간담회 식비 : 25,000원*20명

*2회=
1,000,000

4.학습지원실 운영 13,320 13,320 0

1.방송실운영 700 700 0

1.[초]방송실운영 700 700 0
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1.교육운영비 700 700 0

2.정보화실운영 12,620 12,620 0

1.[초]학교정보화지원 12,620 12,620 0

1.교육운영비 9,520 9,520 0

2.비품구입비 3,100 3,100 0

5.교육여건 개선 46,215 0 46,215

1.교육환경개선 46,215 0 46,215

1.[초]책·걸상구입 6,215 0 6,215

1.비품구입비 6,215 0 6,215
(성립전_1추)책,걸상등구입 : 6,215,000원

*1식=
6,215,000

2.[초]교수학습자료지원실구축 40,000 0 40,000

1.일반수용비 35,000 0 35,000
(성립전_1추)리모델링공사 : 35,000,000원

*1식=
35,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)가구 등 : 1,000,000원*5종*1

회=
5,000,000

6.학교 일반운영 194,402 192,794 1,608

1.학교기관 운영 70,482 70,282 200

1.부서기본운영 49,454 49,254 200

1.[초]교장실운영 9,480 9,480 0

1.일반업무추진비 6,300 6,300 0

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.[초]행정실운영 18,214 18,214 0

1.일반수용비 12,690 12,690 0

2.기타공공요금 316 316 0

3.여비 3,648 3,648 0

4.교직원복지비 960 960 0

5.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]교무부운영 21,760 21,560 200

1.공무직인건비 700 700 0

2.일반수용비 4,300 4,300 0

3.여비 15,960 15,960 0
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4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 200 0 200 청소기구입 : 200,000원*1대*1회= 200,000

2.병설유치원기본운영 21,028 21,028 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금7,200 7,200 0

1.전기요금 7,000 7,000 0

2.기타공공요금 200 200 0

2.[초]유치원운영 13,828 13,828 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 11,628 11,628 0

3.여비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 119,723 118,815 908

1.학교시설장비유지 119,723 118,815 908

1.[초]공공요금및제세공과금 60,573 60,573 0

1.전기요금 40,000 40,000 0

2.상하수도료 10,800 10,800 0

3.기타공공요금 9,773 9,773 0

2.[초]시설관리용역 5,740 5,596 144

1.일반수용비 5,740 5,596 144 놀이시설 안전점검용역 : 144,000원*1회= 144,000

3.[초]시설일반관리 25,950 25,186 764

1.일반수용비 23,950 23,186 764 시설물 소규모수선비 : 764,000원*1식= 764,000

2.교직원복지비 2,000 2,000 0

4.[초]경비원인건비 27,460 27,460 0

1.공무직인건비 25,400 25,400 0

2.공무직법정부담금 2,060 2,060 0

3.학교운영 협력 4,197 3,697 500

1.학교운영위원회운영 2,072 2,072 0

1.[초]학교운영위원회운영 2,072 2,072 0

1.여비 672 672 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 2,125 1,625 500

1.[초]학부모회운영 1,625 1,625 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.여비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

2.[초]교통안전도우미회운영 500 0 500

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)운영용품 : 40,000원*5종*2회

=
400,000

2.여비 100 0 100
(성립전_1추)교육참석여비 : 20,000원*1명

*5회=
100,000

세출합계 1,278,730 743,387 535,343
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